

MAED-10

June - Examination 2017

M.A. (Final) Education Examination**Guidance and Counselling**

निर्देशन और परामर्श

Paper - MAED-10**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is the difference between Guidance and Advice?
निर्देशन और सलाह में क्या अंतर है?
- (ii) Write any four Basic Assumption of Counseling?
परामर्श की कोई चार मूलभूत मान्यताएँ बताए।
- (iii) What type of Guidance is required in Emotional Development?
संवेगात्मक विकास में किस प्रकार निर्देशन की आवश्यकता होती है?
- (iv) Write the contribution of John Milton in Counselling.
जान मिल्टन का परामर्श में क्या योगदान है?
- (v) In which year Vocation Bureau was established by Parson in Boston?
किस वर्ष में पारसनस ने बोस्टन में वोकेशन ब्यूरो की स्थापना की?
- (vi) Which City of America is considered as birth place of Guidance?
अमेरिका के किस नगर को निर्देशन का जन्म स्थान माना जाता है?
- (vii) Write any two Principle of Guidance.
निर्देशन के कोई दो सिद्धान्त लिखिए।
- (viii) Define Behavioural Approach.
व्यवहारवादी उपागम को परिभाषित कीजिए।

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 8 = 32

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carried 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the objectives of Individual Guidance.
वैयक्तिक निर्देशन के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 3) How would you Provide Education Guidance at college level?
महाविद्यालय स्तर पर आप शैक्षिक निर्देशन कैसे प्रदान करेंगे।
- 4) What is meaning Occupational Information Describe its importance?
रोजगार सूचना का क्या अर्थ है? इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।
- 5) What are the Characteristics of Good Counselling.
अच्छे परामर्श की विशेषताएं लिखिए।
- 6) Write in brief about the models of Group Counselling.
सामूहिक परामर्श के प्रतिमान के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 7) What are the qualities required for leadership?
नेतृत्व के किन-किन गुणों की आवश्यकता होती है?
- 8) Write in brief about the objectives of Individual Counselling.
व्यक्तिगत परामर्श के उद्देश्य के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 9) Write a brief note on Participation.
सहभागिता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the meaning of Cumulative Records and also write principles for Constructing Cumulative Records.
संचित अभिलेख पत्र का अर्थ बताकर, उसके निर्माण के सिद्धान्त विस्तार से लिखिए।
- 11) Write in detail about the Objectives and Techniques of Orientation Programmes.
अभिमुखीकरण कार्यक्रम के उद्देश्य और उसकी प्रविधियां विस्तार से लिखिए।
- 12) How the means of mass media used in the process of guidance.
निर्देशन की प्रक्रिया में जनसंचार के माध्यमों का उपयोग किस प्रकार किया जाता है?
- 13) Explain the meaning of Evaluation, its assumptions and its main functions.
मूल्यांकन का क्या अर्थ है बताते हुए, उसकी प्रमुख अवधारणाएँ और प्रमुख कार्य बताएँ।